De ætate Constantii imper. & Narsetis: ac de epistola regis Saporis ad imper. Constantium: & quid ab eo respōsum fuerit ex Marcellini historiis.

Caput. VIII.

factū nup est: ut ego & Politianus in marciانا bibliotheca Florentiæ sederemus. cūq; alii nō indocti uiri adessent: habitus sermo ē lōgior de ætate & imperio Cōstātiū principis: de Narsete etiam: de Bellisario: de Iuliano bi-

zantio ac de Rege persarum Sapore. Idq; ipsum ex monumentis cum græcis: tum latinis: qđ hi uidelicet hisdem fere temporibus uixerunt: magnisq; & multis conflictibus in Italia: diuersisq; regionibus contenderunt: sed ego mox: cum Romanas forte historias legerem: offendi epistolā Saporis p̄sarū principis ad imper. Constantium: in qua facile apparet: quo animo rex Sapor atq; audacia fuerit: cum ad imper. Cōstātiū Augustum in hunc prope sensum per Narsetem legatum litteras scripserit. Rex regum Sapor & Solis & Lunæ frater Cōstātiū Augusto salutē. Latatus sum ad optimā te uiam rediisse: & incorruptum equitatis suffragium agnouisse: et satis expertus es: quantas olim clades nimia alieni cupiditas ediderit. Sed quoniam ueritatis quædam ratio libera atq; soluta esse debet: paucis absoluam: quod alias sapius recēsiui: uidelicet ad usq; flumē Sermona: & Macedoniæ fines maiores meos tenuisse: quod & Romanæ antiquitates testantur: proinde quod ad nos pertinet: audacter id repeto atq; effragito. est enim cordi Iusticiæ causam tutari: qđ do & a prima quidem adolescētia nihil unq; p̄nitendū admisi. Ideoq; & Armeniā & Mesopotamiā recuperare molior: quæ a uo meo p̄ fraudē: atq; insidiis erepta sunt: qđ si morem suadēti gesseris: probe quidē ac prudenter feceris: ut reliq; securius: ac sine ullo discrimine obtineas: in quo medicos ipsos eorumq; disciplinā sequutus fueris: q; aliquā partes corporis quafdam adurere: uel excindere cōsueuerunt: ut reliquis integris ac solidis uti liceat: quod & bruta quædam animātia factitant: quæ cum intelligent cuius rei causa iprimis petantur: atq; capiātur: illud ipsū sua spē amittūt. ut ipauida mox: ac sine ullo uitæ discrimine degāt. Idem de te p̄nuntio. qđ si hæc nra legatio irrita fuerit: uere p̄ximo instructis copiis: atq; omni exercitu accinctus: res nras (quæ tū ratio & fortuna p̄miserit) repetā: hætenus rex Sapor ad Cōstātiū Augustū. q; has litteras diligēter expedit: ac recto pectore (ut inquit Ammianus) libruit: Sed apponā impatoris etiam Cōstātiū respōsum: quo pars hæc melius possit cōsiderari. Victor terra mariq; Cōstātiū Saporis regi salutē. Tuæ sospitati gratulor: ut amicus: si hoc uelis: cupiditatem uero animi tui semper indefessā fusi usq; uagantē uehēnter insimulo: Mesopotamiā poscis: ut tuam atq; Armeniā: pro inde etiam suades: ut integro corpori mēbra quædam adimātur: quo salus de reliquo in tuto a me colloceat: sed accipe ueritatē nō obscurā qđē: aut ullis præstigiis obductā: sed apta: & p̄spiciuā: q; nullis oīominis aut p̄terretur: aut diminuitur. meus p̄tor p̄fectus opinatur: cum duce tuo de pace me quidē inconsulto differuit: quod hoc in cōmunē usum fore putabat. Id ego neq; abnuo: neque repello: modo cum dignitate fiat: neq; de maiestate quidquam præripiat. nam indignum atque absonum est inuidiā ac iniquitati contra me ansam præbere: cum tyrannis per totum orbem deletis Romani nobis obtemperent: simul & ignaui hominis foret: ea nunc prodere: quæ diu illibata seruauimus. ualeant igitur istæ formidines: quæ nobis intentantur: nos enim pro nostra cōsuetudine nō inertia: sed

b z

Brutianam
LorariiVictruuiusTheophrastusElianusPlutarchus

Ammianus

modestia pugnas magis exceperimus: quā intulimus. parati semper iure belli nostra omnia defendere quod ipsum experiendo & agendo cognouimus. Rarissimum quidem in praeliis rem. romanā titubasse: aut nunquā denique in partem deteriore prolapsam.

Quo artificio tonitrua in scenis olim ederentur: ac de Metelli pii in modico luxu atque libidine: ex Sallustii verbis: & quo modo imitatur ea poeta Vergilius: cum de Salmoneo agit.

Caput .X.

Mos olim fuit in scenicis fabulis Iouem quādoque tonantem inducere. sic ut eius numine pro re nata tonitrua quaedam ederentur: quod etiam num ex ueterum comædiis colligimus: nam & ludis in ipsa scena absolutis (ut inquit Festus) similitudinem quandam tonitruum imitari consueverunt: principio autem eos tonitus ad hunc modum faciebant: ut clauos ac lapides in labrum æneum conicerent: ex quo repercussu sonitus ille discurreret. Sed a Claudio mox pulchro inuentum est: ut ex coniectu dissono lapidum multo quidem maiores tonitrus ac uerisimiliores uiderentur: quod in libro. vi. de uerborum significato a Pompeio explicatur. Vnde sic etiam Plautinus Amphitruo.

Festus

Pompeius

Plautus

Sallustius

Macrobius

Virg

Hem quod hoc: quā ualide tonuit: dii obsecro uestram fidem. Sed quod in Sallustiana historia relatum est de Metello pio: eiusque in modico luxu atque superbia dignū sane uisum est: quod hoc loco apponere. is enim Metellus tam elati atque insolentis animi fuit: ut se ipsum: quasi Iouem coleretur: ac thure ad se litatum accedere: Quin & hoc instituit: ut instrumentis apte constructis: eius capiti corona cum tonitruum super poneretur: Sed hæc Sallustii uerbis repetenda sunt: sicuti in cœnis etiam Macrobianis leguntur. Metellus inquit pius a. C. urbino ad cœnam cum esset iuitatus: ultra Romanam ac mortalium etiam morem curabant: ex ornatis ædibus per aulea & insignia: scenisque ad ostentationem histrionum fabricatis: simul crocosparsa humus: & alia in modum templi celeberrimi. præterea confidenti in transfennam demissum Victoriæ simulacrum: cum machinato strepitu & tonitruum coronam ei imponebant: tum uenienti thure: quasi deo supplicabatur. ex his autem considerari potest: qua ratione ueteres in scenicis ludis tonitruum simularent: unde etiam de Salmoneo Sallustiana quidem imitatione uidetur a Vergilio dictum.

Vidi & crudeleis dantem Salmonea pœnas:
Dum flammis Iouis: & sonitus imitatur olympi:
Quattuor hic inuictus equis: & lampada quassans
Per Graium populos: mediæque per elidis urbem
Ibat ouans: diuumque sibi poscebat honorem
Demens: qui nimbos & non imitabile fulmen
Aere: & cornipedum cursu simularat equorum.

Quæ causa fuerit ut Mythologi scribant gigantum pedes in uolumen desinere: & Lampridii uerba exposita de Commodi imper. crudelitate.

Caput .XI.

Non pauci ex ueteribus fuerunt: qui fabularum mysteria: ac recondita eruditionem perquirentes: libros de his composuerunt: in quo etiam studio uetustissimi illi apud Græcos (ut inquit Strabo) & maxime Pythagorici elaborarunt: ne populo inuulgarent: quæ animis tantum initiatis promenda essent: quod & Vectius prætextat copiose apud Macrobium demonstrat. Nam & inter alia cum de Hercule & Gigantibus loquitur. Non temere inquit factum apud mythologos: ut gigantum effigiem sic formarent: ut eorum pedes in draconum uolumina desinerent: idque ipsum ea ratione factum refert: quo intelligamus: nihil eos rectum aut sublime cogitasse aut effecturatum: cum detorti eorum gressus ad inferna demergatur. neque enim quisquam ignorat: nullam ob aliam rem Gigantes ipsos confictos: quam ut impii homines atque insolentes: & quasi a quibusdam crederentur. Vnde in fabulis eos uoluisse aliquando deos ipsos de cœlo depellere: ausosque contra illos pugnare: quod in cœniscis (ut dixi) macrobianis: tum apud Plutarchum explicatur. quod & Seruius grammaticus intellexit: qui ex Vulcano asserit natum puerum Erichthonium: Sed per pedibus (ut inquit) draconibus: uti in Vergiliano cœmentario rettulit. Sed illud notandum est: quod in Actio Lampridio legitur: quo loco imperator Commodus libidinem atque sauitiam profecit: refert enim a Commodus ipso eos homines: qui pedibus debiles forent: nec ambulare admodum possent: in gigantum effigiem formatos: sic ut quasi dracones inquit effingerent: ac deinde sagittis eos conficere solebat: qua in re signasse illud uidetur: quod in modum obtorti anguis desinere gigantum pedes diximus. nam & in uetustis adhuc quibusdam monumentis (ut Pomponius latus monstrabat) maiores quidem effigies Romæ uisuntur: quæ ipsis pedibus obliquatos uidentur serpentes referre: quod illa tortuosa uolumina indicant: ex quibus impietas: ut ait prætextatus: eleganti figura demonstratur.

Strabo

Macrobius

Plutarchus

Seruius

Lampridius

Quam grauius ac fatyrice Iouis picus mirandula contra inertes & otiosos homines uerba habuerit: & quod Solon in suis legibus dannandos censuit: ac inibi elegantissimi uersus positi ex Enniana satyra contra istos otiosos oscitantes.

Caput .XII.

Vperforte cum Pico Mirandulano die consumpsit: quæ cum de uita & philosophia per multa grauius & copiose protulisset: illorum maxime ingenium atque animos subinde accusabat: quæ segniter admodum degeneri otio oblitescunt: quæ in re (ut fit) cum acriter ac seuerius declamaret: cepti mox diligentius considerare: factum ab eo non minus acriter: quæ prudenter: ut istiusmodi homines: imo hominum manci

b 3

tam acerbe: tam grauius: tam Satyrice sit insectatus. nam qd esse inuita ne /
quiuis aut scelestius potest: q tempus ipsum rem. s. preciosissimā sōno iner /
tiaq; turpissime transigere: qui enim desides: ignaui & oscitantes uiuunt: nō
hercle magis uiuunt: q; stolidæ pecudes: & meræ beluæ: neq; uiuunt enim:
sed spūm trabūt: sicuti pecudes solent: quo factum est: ut quidā ^{uoluntati}
Pœnas quidem acerrimas contra istos desides: atq; otiosos statuerint: eosq;
iure infames dixerint: siquidem & Solon ipse in suis legibus inertiam hanc
turpemq; ignauiam seuerissime culpauit: qui desidiam inquit sectatus est: is
accusatibus esto obnoxius. Vnde illud etiam. Q. Ennii non minus equidē
discendum censeo: q; dogmata & præcepta quædam ex philosophia intima
eruta: quod idem poeta in tragœdia Iphigenia his uersibus contra inertiam
posuit: ut Iulius celsinus apud Frontonem cornelium rettulit.

Otio qui nescit uti: plus negotii habet:

Quam cum est negotium in negotio

Nam cui quid agat institutum est: nullo negotio.

Id agit: studet ibi: mentem atq; animum delectat suum.

Otioso initio animus nescit quid uelit:

Hoc idem est. n. neq; domi nunc nos: nec militiæ sumus.

Imus huc: hinc: illuc: cum illuc uentum est: ire illinc lubet:

Incerte errat animus præter propter uitā uiuitur.

quod etiam in atticis lucubrationibus a Gellio refertur.

Qd bis maxime uerbis Politianus se oblectari dicebat: ut sunt reci
procicornes arietes: & bestia exungues & excornes: & alia ibidem:
addita.

Caput. XIII.

dicebat olim Politianus magna se uoluptate affici: atq; incredibili dele /
statione teneri: in his uerbis: quæ sunt reciprocicornes & lanicutes arie
tes: & item bestia exungues & excornes: quod eorum compositio scælix &
iocunda sit non improbius: & putida: sicut in aliis multis contigit. Arietes
autē reciprocicornes: & lanicutes: a Laberio poeta in mimis dicti sunt: quæ
tamen Gellius complura refert admodum licenter confinxisse: quod alibi
diximus. Bestias autem exungues & excornes Tertullianus uocat: pro his:
quæ sine unguibus: & cornibus forent: ut in libro de pallio habetur: cum
Vedii pollionis crudelitatem incessit: ut qui murenis homines etiam ipsos
deuorandos coniceret. Theodorus uero Gaza de pedes: de plumas: & depi /
les per eleganter in usum romanum intulit: uir unus (ut ego existimo) æta /
te superiori: qui cum omni antiquitate i optimis disciplinis cōparari possit.

Disputatio de re pub. habita: ac de imperio uenetū: & apologus elegans
de pinu & cucurbita.

Caput. XIII.

I N hortis oricellariis cum nuper aliquot egregie docti homines conue /
nissent: ubi de honestis litteris optimisq; disciplinis sæpe & copiose agi
tur: forte incidit mentio de ueterum institutis: de regenda ciuitate: ac de ue
netum clarissimo: atq; summo imperio: qua in re cum multi multa (ut fit)
differuissent: ibidez senex quidam in officiis rei pub. homo accuratus & pru
dens: uolo inquit uobis de uenetum imperio perelegantem referre apoio /
gum: quæ a Francisco olim Barbaro audiui: qui nra ætate: magna uir eloquē
tia & consilio fuit: is enim cum de statu atq; dignitate Philippi ducis medio
lanensis: & re pub. ueneta ageretur: in hunc modum locutus est. Scio ego
quantum momenti positum sit in fortunæ uiribus: quātum ponderis in ra
tione & diligentia hominū. nam quo maiora sunt imperia: eo fauiores quā
doq; casus atq; calamitates habent. Sed apologum audiat. Sata est olim
inquit cucurbita iuxta arborem pinum: quæ grandis admodum & ramis pa
tulis extabat: cucurbita uero cum multis pluuiis atq; cœli temperamento
creuisset: lasciuere incipit: & ramulos audacius porrigere: iam serpebat in pi
num: iam surgere: iam ramos & frondes inuoluere audebat: ampliora folia
candentis flores: prægrandia poma: & uirescētia ostentans: Itaq; tanto fastu:
atq; insolentia intumuit: ut pinum arbore: ausa sit aggredi: & uides inquit:
ut te supero: ut amplis foliis: ut uiore præsto: & iā iā ad cacumē profurgo.
tum pinus: quæ senili prudentia & robore pollebat: nihil mirata est cucur
bitæ insolentis audaciam: sed ita ad eam respondit. Ego hic multas hyemes:
calores: æstus: uariasq; calamitates peruii: & ad huc integra consisto. Tu ad
primos rigores minus audaciæ habebis: cum & folia concident: & uior om
nis abierit: sic & in Italia inquit Barbarus: per multæ quidem sunt cucurbi
tæ: quæ pinum aggredi magnopere conantur: sed habent tamē plus animi:
quā roboris: quo circa breui exarescunt: aut decidunt: pinus autem uexari:
atque turbari potest: extirpari autem aut ficcari nisi longissimo tempore
nequit.

De oraculo a Maximino imper. instructo contra christianos: & ibidem
de constantia christianorum: quibusq; uerbis contra Rom. præfides
uterentur.

Caput. XV.

f Atis compertum est ex annalibus ueterum: quantum rom. olim
imperatores decretis publicis: atq; edictis christianorum religio /
nem repellere: atq; extinguere conati sunt. Sic ut nullum crudelita
tis genus omissū fuerit: in quo christiani homines uexati: atq; dissecti nō fue
rint. Sed ut cætera nunc omittant: Maximinus quidem cæsar non minore
astu: quam sæuitia usus est: in persequendis lacerandisq; christianis. siquidē
louis simulacrum (quod in urbe Antiochia celebre fuit) sic instrui curauit:
commentoq; callido aptari: ut in edendis oraculis: quæ tu; magno cultu ha
bebantur: responsum de christianis hoc promeretur: Ne homines christo di

b iiii

Apologus pulch

Gellius

Gellius

Tertullianus

cati degerent in urbibus: neq; ullis etiam locis iuxta urbes. Sed procul ut no-
xium genus: atq; ueneficum fugarentur: quo factum est: ut uagi palantesq;
& reiecti ab omnibus forent: tam etsi pro religionis merito atq; maiestate id
accidebat: ut quo plures: sauiioresq; forent persecutores: eo maior: & aplior
religio haberet: nec enim quicq; principum sauitiam atq; feritatem magis
extimulabat: q̄ firmitudo illa & inuicta atq; impenetrabilis christianorum
constantia: quæ quamlibet libidinem atq; immanitatem longe exuperaret:
cū foret hæc oratio christianorū: ut a Septimio Tertulliano scriptuz est. o Ro-
mani præsidēs: cruciate: torquete: dānate: allidite: atterite nos: probatio est
nostræ innocentia uestra iniquitas.

Tertullia

Qui grāmatici de origine uerborum scripserunt: & unde hæc uerba: au-
dus & inuidus dicta sunt: perelegans & erudita enucleatio.

Caput. XVI.

m Agno studio ac diligentia quæsitum est a ueteribus grāmaticis de ori-
gine ac significato uerborum: qua in re Nigidius: Verrius flaccus: Pe-
dianus: & M. Varro plurimum operæ posuerunt: quoniā in consideranda
atq; intelligenda uerborum origine: uaria fere atq; diuersa ab authoribus tra-
dita sunt: quod & Fabius Quintilianus testatur: & Academici probant. ego
autē secreto opere de hoc pluribus disserui: nunc exponendū putamus: uide
originē traxerint hæc uoces Auidus: & Inuidus: qm̄ grāmatici quidam iunio-
res nō minori inscitia: q̄ improbitate in his aberrant: cū probi auctores tā ele-
ganter tamq; erudite de his egerint: affirmāt enim a uidendo deductum esse
utrunq; uocabulum: nam auidi a non uidendo nominati sunt: propter ni-
miā cupiditatem: ut Ver. Flaccus existimauit: qd̄ a littera priuandi uiz obti-
neat: sicuti amentes dicimus: qui mentem non habent: inuidos autē & inui-
diam simili ratione inquit Cicero dici: quoniam ex nimia uidendi cura liue-
scant: quod in tertia (ut puto) Tusculana comperies: ab inuidēdo inquit: re-
cte dici potest inuidētia: ut effugiamus ambiguum nomen inuidiæ: quod
uerbum ductū est: a nimis intuendo fortunam alterius. quod & poeta Acci-
us in Menalippo testatur.

*Quintili**Ver. flacc**Cicero*

Florem quis nam liberum inuidit meum.

Cicero

Qua in re. M. Cicero nō Accium modo excusat: sed etiam egregie cōmēdat
qd̄ inuidere cū accusandi casu protulerit: quoniā ius suū. poeta retinuit.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA
LIBER TERTIVS.

Qd̄ Plato philosophus inuidiæ morbo laborauit: & qd̄ in-
sensus Xenophōti. atq; Democrito fuerit: cuius etiā libros
extingui cupierit.

P

Er multa ad huc supersunt indicia ex ueteruz scriptis: quibus
copiose probari potest: Platonem philosophum emulationis
ac inuidiæ morbo maxime laborasse: aliorumq; laudes iniquo
animo accepisse: siquidem inter eum ac Xenophontem tacitæ
cuiusdam emulationis liuor extitit: cum nullibi Plato de ipso Xenophōte
tanto uiro meminerit: eiusdem uero discipulos ac sectatores loquentis indu-
xerit: quod animi male affecti atq; insinceri argumentū præbuit: ut Gellius
dicebat. De abderite autem Democrito: qui longe in phisicis præstitit: idem
factū est a Platone: sicuti Aristoxenus refert: na; cū Plato inquit locos quos
da; tractaret: in quibus contra Democritū sentiebat: prudens tamen ac sciēs
nusq; illū citauit: etsi alios fere philosophos nominaret: tu; quod est aplius
idem Plato quæcunq; habere potuit Democriti commentaria traditur colle-
gisse: ea; cum cremari uoluisset: ab Amyda & Clynia uiris pythagoricis pro-
hibitus est: asserentibus eos Democriti libros nō posse omnes extingui: cum
apud multos passim exempla eorum seruarentur: quaz rem & Laertius dio-
genes ex ueterum commentariis recenset: nam & Georgius cretenis: qui
trapesuntius appellari maluit: per multa Platonis philosophi uitia colle-
git libris de hoc compositis. unde lo. Alariensis ridicula uoce illum cenoti-
monem & erinnym appellat: quod & nicenus Bessarion alicubi asseruit.

*Gellius**Laertius*

Disputatio habita inter Hieronymum Sauonerolam: & picum mirandu-
lam de philosophia ueterum cum christiana academia. & quid item
uetustissimi de ipso deo sēferint idest Moses: Mercurius: Zoroastres &
Pythagoras.

Caput. II.

q Vam uera sit: atq; ex re conficta a Luciano eloquentiæ imago apud cel-
tas populos nuper equidem considerauit: cum lo. picus mirandula me
ipsum: Laurentianumq; sua oratione quocunq; uellet perduceret: tāta eniz
in eo uiro & uocis suauitas & rerū omnium cognitio adest: ut etiā; sicut ille
Luciani ὁκμῶς Mercurius facile omnis populos atq; homines suis sermoni-
bus capere: oblectare: atq; afficere possit. nuper autem confedimus in marcia
na academia apud Hieronymum sauonerolam: qui atate nostra in omni p-
pe philosophia maxime præstat: sed inibi Laurentianus (ut fit) ex uetere phi-
losofia cu; per multa de ipso deo ac eius potestate rettulisset: ac de animæ

Lucianus

Plato
Aristot

uiribus: cumq; in hoc non re: sed uerbis dissentire christianos affirmaret. modeste (ut solebat) ac placide Hieronymus. Caue inquit Laurentiane: ne uerba pro rebus accipias. Nam qui ueteres philosophos in academiam christianam pertrahunt: per facile quidem uel falluntur ipsi: uel alios fallunt. Plato enim ad animi insolentiam: Aristoteles uero ad impietatem instruit: quo magis te inquit Laurentiane hortamur: ut relictis ipsis philosophiae spaciis atq; umbraculis ad Salomonis porticum deficias: in qua certissima uita ratio atq; ueritas continetur: quibus dictis cum lo. picus subrisisset: et ad te inquit haec etiam pertinent crinite: qui tam studiose adhuc pene adolescens: tamq; assidue omnibus prope disciplinis incumbas: sed ea inquit de deo & animis decreta: cum diu a me euigilata atq; perpensa fuerint: puto me posteris etiam probaturum: christi religionem magna ex parte cum ueteri philosophia consentire: modo haec omnia diligentius atq; probius intelligantur: cum nulla unquam religio fuerit: quae deum ipsum aeternum rerumq; omnium absolutissimum non dixerit: sicuti & animam quoq; imortalem. Sed principes inquit in omni mortalium uita extiterunt aliquot & iudicio: & rerum cognitione maximi: ut Moses: Pythagoras: Mercurius: Zoroastres: Solon: qui omnes pari consensu: non modo haec crediderunt: sed maxime affirmarunt. nam siquid est antiquitati concedendum: omnis certe illa ueterum theologia pari sententia id ipsum asseruit. Hermes enim qui apud aegyptios floruit: & qui maximus philosophus: maximus sacerdos: & maximus rex fuit: certe cum Mose ipso consentit: eiusq; opinioni magnopere accedit. nam & Pythagorae diuina illa philosophia quam magice nuncuparunt: magna ex parte ad moesis disciplinas pertinebat: ut qui ad hebreos quoq; eorumq; doctrinas in aegyptu usq; perrexit: pluraq; illorū sacra: atq; mysteria intellexit. nam Platoni etiam eruditio (ut constat) ad hebraicam ueritatem fere accedit: ex quo plures eum germanum Mosem dixerunt: sed graecae loquentem. Zoroastres autem ille Oromasi filius cum magicem quidem percoleret: nihil aliud accipiebat. quam dei cultum atq; diuinitatis studium: quo ille occupatus naturae uires omnemq; potestatem egregie apud persas perquisiuit: ut sacra illa & sublimia diuini intellectus arcana cognosceret: quam partem uel Theurgiam multi uel Cabalam alii: uel magicem etiam dixerunt: Sed enim omnis antiquitas tantum uidetur hebreis atq; aegyptiis concessisse: ut ueritatem ab illis acceptam per uarias orbis regiones: atq; diuersos populos circunducere: atq; illustrare uoluerit. quod eo animo a quibusdam effectum est: ut magis addere aliquid: ac inuenire ipsi crederentur: quam sumpta ab aliis approbare. quibus relatis Hieronymus Sauonerola lo. picum complexus: & unus tu inquit es pice aetate nostra: qui omnium ueterum philosophiam: ac religionis christianae praecipua & leges percalleas: ut haec tua quidem rerum pene omnium cognitio: antiquioribus illis Hieronymo: Augustino: Basilio Gregoriisque: ac Dionysio merito conferri possit: nam alia ibidem multa lo. picus de christo: legibusq;

eius ac religione copiose differuit: ex chaldaicis atq; syriacis thesauris: quod alibi commodius recensui.

Quae apud nostros quattuor idiomatum genera fuisse tradantur: id est Priscum: Latinum: Romanum: & Mixtum: & quo maxime tempore floruerunt: ac de ethruscis etiam litteris non nihil.

Caput. III.

Idignum obseruatione uisum est: quod in quorundam commetariis legitur: de latina eruditione: & quo maxime Idiomate: quibusq; temporibus maiores usi fuerint. Relatum igitur est quattuor fuisse apud nostros linguarum proprietates: hoc est Priscam: Latinam: Romanam: & Mixtam: quod ex Varronis auctoritate grammatici ueteres tradunt. Prisca est: quae uetustissimi Italiae populi sub Iano uidelicet & Saturno regibus usi sunt: cuiusmodi carmina quaedam incondita: parumq; nostris intellecta adhuc supersunt: ut Saliarum & Argeorum sacra: de quibus Var. etiam Terentius meminit. Latina uero: quae sub Latino: & regibus Tusciae ceteri quidem populi in ipsa latio loquebantur: quae tabulae decemuirales scriptae sunt: ac sacrae leges: & publica quaedam edicta. Romana quae post exactos reges Rom. populi gesta complexa est: nam & hanc ipsam inter poetas. M. Plautus: Neuius: Accius Pacuuius: Ennius: & P. Vergilius maxime coluerunt: ex oratoribus autem & historicis. M. Cato: Sisena: Quadrigarius. Val. antias: Caesar & M. Cicero: Mixta uero: quae aucto imperio & libertate ammissa uarios populos ac nationes in iura ciuitatis admisit. Quo factum est ut Romana uirtus: ac loquendi iuxta integritas passim cum moribus degeneraret: ex ueteri sententia. Moribus antiquis res stat romana uirisq;

Neque autem me latet: latinam quidem doctrinam ex multiplici: uarioq; Idiomate constare: siquidem: & Osca: & Sabina uocabula a multis olim recepta sunt: ut punica nunc omittamus: nam & Q. Ennius Osce locutus est: tum ethruscas alii fabulas exposuerunt: sicuti Liuius & M. Cicero alicubi testantur.

De nominibus Romanorum: & quae a Sabinis praenominae acceperint: ex fcedere cum Romanis factum: tum qua die Romani nomen assumerent.

Caput. IIII.

Pud Macrobiū & alios ueteres non pauca sunt obseruata de potestate: & ratione nominum Romanorum. Vnde uidelicet assumpta uel deducta sint. Sed enim Romani homines: non uno tantum nomine uel cognomine censebantur: sed pluribus etiam: quae nostris grammaticis tradatur. sicuti uidere quorundam exempla possumus. nam sic utiq; de Attico leges: eum quidem bis appellationibus fuisse uocatum ut diceretur. T. Caecilius: Satus: Pomponius: Atticus: solebant enim Romani: uel ab illis cognomen accipere a quibus heredes relinquerentur: quod alibi demonstrari: nec. n. illud ignoramus: tria praesertim nomina romanorum a poetis designari: unde illud.

Ausonius Trisequitum turmæ: tria nomina nobiliorum.

Eutropius Sed hac in re putavi obseruandum: quod ab Eutropio scriptum est: in Rom. historia ad Valentem Augustum: quod equidem non satis memini: an apud alium auctorē legerim: post multas inquit contentiones inter Sabinum populum & Romanum factum est fœdus: ac iure societatis in eandem sententiam conuenere: ut rex. T. Tacius simul cum Romulo imperium teneret: Sabinique & Romani unus populus efficeretur. ex quo ad hoc inquit confitendum: Romani tum cœperunt Sabinorum nomina suis præponere: Sabinum autem romanorum: ut nouæ quidem amicitia: nominum iura adiicerent. quo factum est: ut nemo deinceps romanorum absque prænomine haberetur: neque uero illud ignoratur: in ueterum commentariis lustricos dies illos a romanis dictos: quibus nomina infantibus imponerentur. nam & Nundinam deam (ut asserit uetius prætextatus) Romani colebant: a die nono appellatam: quo uidelicet ipsos infantes lustrarent: ac nomen imponerent: etsi octauo die fœminis: maribus autem nono: ut in cœnis macrobianis legitur.

Macrobius Qui maxime apud Latinos: de Sacris ac Pontificiis uerbis scripserint: & quomodo reus & damnatus inter se differunt: tum ex iure ipso Pontificum uerba exposita.

Caput. V.

Macrobius Vi apud ueteres de iure pontificio & antiquis sacris scripserunt: per eodem modo uisi sunt: atque egregie uerborum proprietates: ac potestatem explicare: ea cum primis referentes: quæ ad sacras uoces: quæ ad funerales: & Saliarum res pertinerent: cuiusmodi auctores a Macrobio celebrantur: Uetius prætextatus: ac Flavianus: ut Labeonem Antistium: & Veranium mittamus: qui libros de pontificalibus reliquerunt: Sed enim cum ritus ac ceremonias sacrorum inuestigarent: uerborum quoque rationes atque originem mirifica diligentia conquisierunt: quod in his nuper uocibus obseruauimus: quæ ad reum & damnatum pertinent: non minus uero: quam subtili iudicio examinatis: siquidem utrumque uocabulum in uotis nuncupandis: atque persoluendis frequenter in ueterum libris comperies. nam illum proprie reum dixerunt: qui suscepto uoto in sacris se se numini astringit: damnatum uero dicimus: qui se a promissis eximit: & uota persoluit: quod in Macrobianis quoque cœnis ab Eustathio eleganter disputatur. unde illud etiam in ueterum legibus legitur.

Macrobius Qui reus uoti esto accedunto ad sacra: Qui damnatus esto sacrarite persoluunto. Nam & P. Maro: qui ius Pontificium optime calluit: egregie id obseruauit: quo loco inquit.

Di quibus imperium est pelagi: quorum æquora curro:
Vobis latusego: hoc candenti in littore taurum
Constituam ante aras uoti reus: extaque falsos
Porriciam in fluctibus: & uina liquentia fundam.

Lustrici dies

Reus uoti

Damnatus uoti

De uiribus atræ bilis: ac de Eurylocho: & poeta Malacho: quæ grauiter eo morbo ad insaniam uexarentur.

Caput. VI.

q Vide moribus & uita philosophorum scripserunt: Eurylochum tradunt qui elientem Pyrrhonem audiuit: miris modis atræ bile uexatum fuisse: quæ græce *μωλχολία*. dicitur: atque sic peritum eo morbo: ut cum in elide uariis & diuersis multorum quæstionibus ageretur: ac respondendo esset fatigatus: pallium abiecerit: & Alpheum fluuium tranauerit. Illud quoque de eodem Eurylocho: eiusque furore traditur: sic aliquando istigatum *κατὰ μετρίαν* ut sumpto uero cum carnibus usque in forum illud insequeretur. fuit autem Eurylochus acerrimo quidem ingenio: cuiusmodi fere hi sunt: qui atræ bile sunt affecti: quod ab Aristotele philosopho atque aliis approbatur. Nam & Phaurinus academicus: qui Pyrrhoniorum libros composuit: her oicam hanc affectionem appellabat: dicens *ἡ μαισχερόν τι τὸ πάθος τοῦτο ἠρωϊκόν* quæ Hercules: Lysander: Ajax: Alcmeon: ac Bellerophon eodem uitio laborarunt: ut Socratem nunc & Platonem mittamus. nam Malachus quidem poeta excellens fuit: sed eodem in absoluendo carmine præstantior: cum mente penitus foret alienatus: sicuti etiam de Bacchis: & Sybillis (ut appellant) creditum est. Quin & Augustinus copiose affirmat poetas ipsos non proprio: sed alieno ore carmen effundere. quod a Platone probatur in eo libro: cui titulum fecit de furore poetico: sed enim de atræ bile cum plura scribat Aristoteles in problematis: frigida inquit stolidos & ignauos reddit: calida ingeniosos & amantes: nimia uero attonitos & timidos: sed hæc alibi commodius explicauimus.

Quo habitu & forma esset Romana toga: ac de aliis uestibus: quæ cuique populo ascribantur: tum alia inibi non in iocunda addita.

Caput. VII.

f Cripta sunt a ueteribus per multa de uestibus: & eorum genere: sicuti a Suetonio Tranquillo: Cornuto & aliis: qui diligenter quæsierunt: quibus etiam uocibus apud uarios populos signaretur: sicuti græcorum pallium: Sardorum mastruga: Brachæ Gallorum: Germanorum rhenones: Romanorum toga: de quibus a me alibi dictum est. sed hoc loco notandum mihi uidetur de romana toga aliquid: quo habitu: quaque ratione accipienda atque intelligenda sit: cum nuper de re hac quæstio inter doctiores haberetur: ad hunc igitur modum romani uestem hanc habuerunt: ueluti etiam nunc in ueterum statuis & marmoribus conspiciuntur: quæ Togatæ ob id imagines appellabantur: erat autem uestis usque ad Talos: unde talares etiam togæ a quibusdam dicitur. Idque seruatum est romæ: usque ad ætatem Octauii Augusti. quod a Fabio Quintiliano diligenter est obseruatum. nam deinde breuiores fuerunt: sic ut ad media crura essent demissæ: rotundam uero & apte cassam uolebant: ne enormis uel indecens uideretur: siqua ex parte minus iusta. nec eadem fuisse proportio: sinus etiam faciebat: qui cum altiores cinctura extarent: decem

Aristot

Augustinus

Plato.

Aristotele. *sedho. n. 5. problema. 1. 1. 1.*

Quintilianus

ter & honeste in partē sinistram duceretur . ita enim desiderat Fabius in oratore: quoniā sedeat aptius . merito autem reprehensus est . C. Plinius qui talarem togam dixerit a Cicerone gestari solitam: ut ea uarices uelaret . cum cōsuetudo tum foret: togas ipsas ad talos usq; demitti: sicuti græcorum palliū erat: in superiori autem parte: humerum operiri debebat: iugulum ut attingeret potius q̄ uelaret: ne togæ ipsius dignitas & latitudo: quæ in pectore uidebatur in angustum deducta p̄deretur . Erāt & manicæ in toga usq; ad ipsas pene manus: neq; tamē ad imos digitos: quarum latitudo æqua & decēs magis decorem q̄ uenustatem præferbat: ut cum brachium in agendo tollerēt cæteris togæ partibus optime responderet: ita enim romani togā fere habuerūt . nam in Mena Pompei liberto togam nimis defluentem: atq; redūdantē: uirulento carmine insectatur Horati⁹: cum sex ungarū esset: eaq; amict⁹ Menas populo stomachante per sacram uiam incederet: neq; enim licebat in urbe: præterq̄ libero homini: hac ueste uti: siquidem & ætatis & hominū in habitu uestiū ratio est a senatu po. q. r. seruata . nam & pueri prætexta toga usi sunt: sicuti ex his notissimū est: quæ Vectius prætextatus in Macrobianis cænis de prætexta & bulla aurea copiose disseruit: uirili autem toga uti a sexto decimo ætatis anno incipiebant: etsi quidā temere dissentiunt: Octavius . n. Augustus . xii . agens annū auiā luniā defunctā pro cōcione laudauit: & quadriennio post (ut ait Tranquillus) uirilem togam assumpsit . uiri autem Romani . ut est auctor Gellius: primo quidem sine tunicis toga sola amicti fuerunt: postea substrictas & breues tunicas citra humerū desinentes habebant: ex quo Scipio ille aphyricanus Pauli filius: cum in Gallū Sulpitiū esset inuectus: cū Cheridota illum tunica accubuisse nō sine stomacho affirmauit: & re uera facta est aliquando mutatio in rom . ciuitate de indumentis gerendis: siquidem Octavius Augustus ædilibus demandauit: nequem ciuem in foro aut circo pateretur consistere nisi positus lacernis togatos: & cū forte p̄ cōcione uidisset penulatorum turbam indignabundus & clamitans: En inquit romanos rex dominos: gentemq; togatam .

Quam iniquo animo pu. Vergilius fuerit contra Grām̄tistas atq; inep̄tos litteratores: ac eiusdem elegans dictum super illo enigmate: Tris pateat cœli spaciū non amplius ulnas.

Caput . VIII.

Raditum est a multis . P. quidem Vergilium bonis ingeniis ac eruditis plurimum gratiæ & fauoris ostendisse: cōtra autem litteratores: ac male doctos homines: mirum est q̄ affecto & infenso animo fuerit: qđ i his maiorem audaciam ac impudentiam: q̄ maturitatem & iudicium uideret: ex quo prolatis etiam uersibus: hoc totum aperte asseruit: sicuti Iunius Philargirius: & Seruius honoratus referunt: sed quod in uersiculo Vergiliano acciderit de cœli spacio grām̄tasticis conquirētibus dignum sane uideri potest adnotatione: in hoc . n. carmine ex bucolico ludico:

Plinius

Horatius

Suetonius

Gellius

Prætexta

Bulla aurea

Virilis toga

Seruius

Tris pateat cœli spaciū nō amplius ulnas.

Cum Cornifici⁹ & alii quidam grammatici dubitarēt: anxieq; a poeta pquirerent: siquid forte remotius subisset: perlepide responsum est a Vergilio: se in ea re grām̄tasticis omnibus crucē fixisse: in qua se assidue distorquerent: qđ ipse etiam Pedianus a Vergilio audiuit: quēadmodum Iunius idem Philargirius i Vergiliano commentario refert: qui tamen Pedianus respōdisse traditur: mihi certe nullam crucē: Non . n. sum id anxie quæsiturus . Quantū uero doctrinæ Vergilianæ ac eius fœlicissimo ingenio concesserit Pedianus: cum ex aliis multis declarari potest: tum qđ idem Pedianus librum quoq; contra eius obrectatores composuit: qui . p. Vergilio & historiæ falsitatem & furta ex Homero obiebant: cū in utroq; nō defensionē modo: sed grām̄ & laudem singularem merito inuenerit . quemadmodū Eustathius: ac Fulrius albinus erudite & copiose apud Macrobiū testantur.

De his hominibus: qui se ipsos in puteum iaciant: & qđ in causa: exemplis de Laurentiano & aliis adductis.

Caput . IX .

q̄ Vastum nuper est a uiris prudētiorib⁹: quo nā fato acciderit: ut hoc ipso anno in parte Galliæ (quæ a nostris Lugdunensis dicitur) nō pauca quidem fœminæ se ipsas in puteos & in undas coniecerint: etsi nullo (ut apparebat) corporis morbo uexaretur . in quo nihil certum: aut etiam dignū est allatum: præterq̄ quod hoc totum pleriq; potestate siderum: ac cœli de fluxu fieri arbitrati sunt: unde furore perciti homines: uiolēta nece occumberent . nec enim defunt exēpla apud ueteres: quibus aperte colligitur plurimos tali morbo affectos se interimisse: quod a ueteribus tamen in deorū iram & quasi ultionem refertur: nam de his qui graui morbo: aut peste tenentur uulgatius est: q̄ ut de hoc tradendū sit . cum Galenus quoq; & Hippocrates in medicina præstantes uinciendos præcipiant egrotos: sicubi pestilenti: uel grauissima febre infestantur: quod in his maxime accidit: qui pestilentia laborant: sicut in celebri illa Atheniensium traditur: in qua per multi se ipsos passim in undas iaciebāt . quod a poeta Lucretio eleganter explicatur.

Multi præcipites lymphis putealibus alte
In fluuios partim gelidos: ardentia morbo

Membra dabant: nudum iacentes corpus i undas.

testis mihi: & Pontanus: uirginem Neeram i salentinis paucis añ añis se se i puteum deiecit: Sed hoc ex nimia indignatione factum constitit: qđ ab eo se repudiatam uideret: cui pro cōiuge pacta erat . Sed enim quod nuper accidit i Petro leonio mirificum certe uisum est: quando is & i philosophia uir excellens: ac prudentia prope egregia: i puteum se in florentino suburbano imersit: quod etiam mox Laurentiano Florentino contigit: cuius ego academiam aliquando accessi: eiusq; disciplinæ auditor interfui: cum Aristote

Pedianus

Macrobius

Galenus

Hippocrates

Galenus & Hippocrates uincula

Lucretius

lis opera: atq; Hippocratis cōmentarios magna eruditione exponeret: sed in obitu hoc Lauretiani: consensum est a medicis fuisse illum atra bile sic per- citum: ut Hippocratis uinculo necesse fuerit illū alligare. quanq̄ hoc ipso anno fœminæ aliquot in Cortoniēsi agro idem factitarunt.

De populis qui humana carne uescantur: & q̄ Hieronym⁹ de Scottis gente britannica scripserit.

Caput. X.

f Requens mētio est apud ueteres authores de populis Anthropopha-
gis. q̄ uidelicet iccirco sunt a græcis appellati: q̄d humana carne uescā-
tur. Nā apud Scythas (inquit Plinius) plura genera sunt: quæ humanis cor-
poribus uescuntur. Et in medio prope orbe terrarum Sicilia & Italia: gentes
fuisse olim huius mōstri Cyclopa & Lestrigonas dictos constat: sed idē rela-
tum est etiam a Hieronymo de Scottis: q̄d hi populi ab hominibus esitādus
non abstinerent: quod hercle mirum est: cum ad ipsam Hieronymi ætatem
id agerēt. sic. n. refert idem: quo loco uarios populorum mores ac ritus per-
cēset. quid inquit loquar de cæteris nationibus: cum ipse adolescentulus in
Gallia uiderim: Scottos gētem britānicam humanis uesci carnibus: & cum
per siluas porcorum greges & armentorum: pecudumq; reperiant: pastorū
nates & fœminarum papillas solent abscindere: & has solas ciborū delicias
arbitrari. Idem etiam Scotti quasi Platonis rem pub. sequentes: nullam p-
priam habent cōiugem: sed pro libidine inquit more pecudum lasciuiunt.
quod a me de Scottis eo libētius est obseruatum: quoniam & doctiores qui-
dam opinati sunt: de his quidem populis nullam Romanis imperatoribus
cognitionem fuisse: in qua sententia & Hermolaus barbarus fuit. Nostra au-
tem ætate compluris cum Carolo Francorum rege Italiam inuaserunt: qui
sub eius signis militarent: sunt enim in dirigendis maxime sagittis uiri acres
atq; egregii.

De lapide caristio mirifica obseruatio: q̄d ex eo uestes contexantur: atq;
in ignem positæ a maculis emundentur.

Caput. XI.

d E Caristiis columnis: atq; marmoribus complura ab his traduntur: q̄
de lapidicinis scripserunt: de illo autem genere lapidis: qui ad Caristiū
celebratur: cum alii multi: tum præcipue Strabo mirāda quædam describit:
cum netilem hunc atq; textilem esse referat. Quin ex hoc ipso lapide manti-
lia inquit Strabo egregie contexit: atq; absolui. quæ si forte contraxerint sor-
des: & in ignem deferantur: facile quidem emūdari: atq; omnis maculas to-
lli: ac si in lauacro fuerint: quod ego ob id obseruādum existimaui: ut aper-
tius intelligamus: nihil tam mirum uideri in maiestate naturæ: quin illud
ipsum magno cōsensu credi oporteat: etiam si male docti homines: atq; an-
tiquitatis imperiti uel talia impudenter contemnunt: uel inepto risu tamq̄
mendacia explodunt. Locus